«Predictis vero quatuor condempnatis, singulos fortes et infrangibiles carceres in aliquibus munitis locis aut castris sine mora, fieri facias et talem circa eos adhiberi custodiam, quod nec per violentiam extrahi valeant nec per opus occulte machinationis

¹⁴⁸ *Dei et hominum* del 26 novembre 1236 (Appendice I, nn. 180-181). I due legati sono Rinaldo da Jenne, futuro papa Alessandro IV, e Tommaso *de Ebulo* (o da Capua). Su di essi, si veda rispettivamente Paravicini Bagliani, *Cardinali di curia*, I, pp. 40-53; Maleczek, *Papst und Kardinalskolleg*, pp. 201-203.

¹⁴⁹ Sulla loro missione, si veda Zimmermann, *Die päpstliche Legation*, p. 112.

¹⁵⁰ Su tale aspetto, con maggiore interesse al periodo successivo alla scomunica di Federico II del 1239, si veda Werner Maleczek, *La propaganda antiimperiale: l'attività dei legati papali, in Federico II e le città italiane*, pp. 290-303.

¹⁵¹ Un'eccezione è rappresentata dalle lettere inviate dal pontefice ai frati della Milizia di Gesù Cristo di Parma tra la fine del 1234 e il 1235 (Appendice I, nn. 119, 125, 130).

¹⁵² *Per diligentiam fidei* del 17 giugno 1235 (Appendice I, n. 144)

erumpant. Colloquium non habeant inter se nec cum aliis nec ad eos aliquibus, nisi catholicis illorum per te custodie deputatis, prebeat accessus»¹⁵³.

Il pontefice è preoccupato per la possibilità di liberazione o di evasione dal carcere degli eretici e delle conseguenze di eventuali rapporti con altri condannati o persone diverse da quelle ammesse dall'arcivescovo. Inoltre, stabilisce che le spese per il vitto dei detenuti e la manutenzione delle prigioni siano da pagare con i beni confiscati agli eretici condannati e solo in un secondo momento, se essi non dovessero bastare, con le risorse della diocesi¹⁵⁴.

Il 20 maggio 1237 Gregorio IX inviò la lettera *Ille humani generis* al priore provinciale dei Predicatori di *Lombardia* incaricandolo di scegliere alcuni frati idonei e ben istruiti e di inviarli in tutta la provincia con il compito di ricercare gli eretici e procedere nei loro confronti secondo le disposizioni emanate dal pontefice e dal senatore romano nel febbraio 1231, con la cautela di vigilare su chi si pentiva solo in modo superficiale per evitare pene più gravi:

«diligenti perquirant sollicitudine de hereticis et etiam infamatis et si quos culpabiles vel etiam infamatos invenerint, nisi examinati velint absolute mandatis Ecclesie obedire, procedant contra eos iuxta statuta nostra contra hereticos noviter promulgata in receptatores, defensores et fautores hereticorum secundum eadem stauta nichilominus processuri. Si vero aliqui heretica labe penitus abiurata, ad ecclesiastica redire voluerint unitatem, ipsis iuxta formam Ecclesie beneficium absolutionis impendant et iniungant eis quod talibus consuevit iniungi, attentius provisuri ne qui videntur reverti sub palliata specie pietatis, impietatem committant»¹⁵⁵.